
 

Determina n. 104/2018 

 

ADUNANZA PLENARIA DELL’IRG-RAIL IL 15 E 16 NOVEMBRE 2018. IMPEGNO DI SPESA DI € 7.957,50 

IVA COMPRESA SUL BILANCIO 2018 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO.  

 

Il Segretario generale 

 

 Premesso che: 

-  IRG-Rail è il network nel quale cooperano i regolatori indipendenti del trasporto ferroviario di 31 

Paesi europei, importante sede di cooperazione e scambio di conoscenze e buone prassi nei termini 

espressamente previsti dall’art. 57 della Direttiva 34/2012/UE (detta “Recast”); 

- IRG-Rail è presieduto quest’anno dal Presidente dell’Autorità e, nell’ambito delle attività statutarie 

del gruppo, è previsto che gli Heads dei regolatori membri dell’organizzazione si riuniscano in adunanza 

plenaria, di norma, due volte l’anno; 

- in assenza di un bilancio autonomo del network, i relativi oneri sono a carico del regolatore che 

esprime la Presidenza per l’anno in corso, così come previsto dal vigente manuale dell’IRG-Rail alle 

pagine 14 e 15; 

- la seconda assemblea plenaria del 2018 si terrà Torino il 15 e 16 novembre p.v.; 

- a tale riguardo, è necessario provvedere, fra l’altro, ad un programma di accoglienza delle delegazioni 

che comprenda una visita guidata al Museo Egizio di Torino ed una cena con relativo servizio di 

trasporto; 

- in ragione della particolarità delle prestazioni, non rinvenibili sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione è stato richiesto al Museo Egizio di Torino apposita proposta per un evento privato, 

comprendente una visita guidata per un numero massimo di 50 partecipanti; 

- in data 8 ottobre 2018 è pervenuta un’offerta, nostro protocollo n. 8909/2018 in data 24 ottobre 

2018, per un importo di € 3.750,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 4.575,00; 

- in considerazione del fatto che si ritiene di organizzare il servizio relativo alla cena presso le OGR 

(Officine Grandi Riparazioni) ora centro polivalente, culturale, ricreativo ed espositivo, un tempo 

Officine per la riparazione dei treni, tale servizio è stato richiesto alla Sofito S.r.l., con sede in Torino, 

Via XX Settembre, 31, proprietaria del locale SNODO; 

-  in data 24 ottobre 2018 è pervenuta un’offerta dalla Sofito S.r.l, per il servizio relativo alla cena, 

nostro protocollo n. 8908 /2018 in pari data, per un numero massimo di 70 partecipanti, per un 

importo di € 2.800,00, oltre IVA 10%, per complessivi € 3.080,00; 

- a seguito delle indagini di mercato espletate, è emerso che il servizio di trasferimento può essere 

affidato alla EuroTouring S.r.l., con sede in Beinasco Via Giotto n. 15/17, P.IVA 07718460012, per un 

corrispettivo di € 275,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 302,50, come da preventivo in data 6 ottobre   

2018, nostro protocollo n. 8907/2018 del 24 ottobre 2018; 

Visti: 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a);  

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, che dispone che le spese di importo superiore 

ad € 20.000 siano preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario 

generale, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 

salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 



- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 

degli uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017; 

- il parere del Collegio dei revisori dell’Autorità n. 1/2018 del 2 maggio 2018 in relazione alle modalità 

di rilevazione contabile delle spese di che trattasi; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi 

nell’ambito dell’evento culturale legato all’adunanza plenaria dell’IRG-Rail del 15-16 novembre2018: 

- la visita guidata al Museo Egizio di Torino, per un numero massimo di 50 partecipanti, dalla 

Fondazione Museo delle Antichità Egizie di Torino, con sede in Via Accademia delle Scienze n.6, Torino 

c.f. 97656000011 P. IVA 09269240017, per un importo di € 3.750,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 

4.575,00; 

- il servizio di trasferimento dalla EuroTouring S.r.l., con sede in Beinasco Via Giotto n. 15/17, P.IVA 

07718460012, per un corrispettivo di € 275,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 302,50 come da 

preventivo in data 6 ottobre 2018, nostro protocollo n.  8907/2018 del 24 ottobre 2018; 

- il servizio relativo alla cena dalla Sofito S.r.l., con sede in Torino, Via XX Settembre, 31, P. IVA  

11177490015, per un numero massimo di 70 partecipanti, per un importo di € 2.800,00, oltre IVA 10%, 

per complessivi € 3.080,00; 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, nell’ambito dell’evento dell’IRG-Rail del 15 e 16 

novembre 2018, di acquisire i seguenti servizi: 

-  la visita guidata al Museo Egizio di Torino, per un numero massimo di 50 partecipanti, dalla 

Fondazione Museo delle Antichità Egizie di Torino, con sede in Via Accademia delle Scienze n.6, Torino 

c.f. 97656000011 P. IVA 09269240017, per un importo di € 3.750,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 

4.575,00; 

- il servizio di trasferimento dalla EuroTouring S.r.l., con sede in Beinasco Via Giotto n. 15/17, P.IVA 

07718460012, per un corrispettivo di € 275,00 oltre IVA 10%, per complessivi € 302,50; 

- il servizio relativo alla cena dalla Sofito S.r.l., con sede in Torino, Via XX Settembre, 31, P. IVA  

11177490015, per un numero massimo di 70 partecipanti, per un importo di € 2.800,00, oltre IVA 10%, 

per complessivi € 3.080,00; 

2. di impegnare la spesa di € 7.957,50 IVA compresa, sul capitolo 410.0, avente ad oggetto “Spese di 

rappresentanza” del Bilancio di previsione 2018; 

3. di formalizzare gli affidamenti di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante scambio di 

corrispondenza; 

4. di liquidare anticipatamente le seguenti somme: 

-alla Fondazione Museo delle Antichità Egizie di Torino la somma di € 4.575,00 previa presentazione di 

regolare fattura; 

-  alla Sofito S.r.l. la somma di € 1.232,00 00 previa presentazione di regolare fattura; 

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 

alla presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 25/10/2018 

 

 

 

                                    

 



 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


